

УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

7 июля 2015 года

№ 116

г. Омск

О внесении изменений в Указ Губернатора Омской области
от 30 августа 2013 года № 121

Внести в Указ Губернатора Омской области от 30 августа 2013 года № 121 "Об утверждении Концепции развития отношений в сфере труда и занятости населения Омской области до 2020 года" следующие изменения:

1. В преамбуле слова "В целях реализации Стратегии социально-экономического развития Омской области до 2025 года, утвержденной Указом Губернатора Омской области от 24 июня 2013 года № 93, а также" заменить словами "В соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 47 Устава (Основного Закона) Омской области, в целях".

2. В приложении:

1) в подпункте 3 пункта 10 слово "(специальностям)" заменить словами ", специальностям и направлениям подготовки";

2) в пункте 12:

- подпункт 1 дополнить абзацами следующего содержания:

"- разработка прогноза перспективной потребности в кадрах при реализации (планировании к реализации) на территории Омской области инвестиционных проектов;

- организация Главным управлением занятости взаимодействия с иными органами исполнительной власти Омской области и работодателями по вопросам:

комплектования рабочих мест, создаваемых (планируемых к созданию) в рамках реализации на территории Омской области инвестиционных проектов;

профессионального обучения работников организаций производственной сферы, осуществляющих реструктуризацию и (или) модернизацию производства в соответствии с инвестиционными проектами;";

- в подпункте 2:

в абзаце третьем слово "Государственной" заменить словом "государственной", после слова "модернизацию" дополнить словом "системы";

в абзаце четвертом слова "(полного) общего образования по профессиям (специальностям)" заменить словами "общего образования по профессиям, специальностям, направлениям подготовки";

- в подпункте 3:

абзац пятый дополнить словами "и по вопросам развития персонала";

в абзаце восьмом точку заменить точкой с запятой;

дополнить абзацем следующего содержания:

"- оказание Министерством сельского хозяйства и продовольствия Омской области содействия в организации профессиональной переподготовки и повышения квалификации руководителей, специалистов и рабочих массовых профессий агропромышленного комплекса Омской области.";

3) в пункте 13 слово "(специальностям)" заменить словами ", специальностям, направлениям подготовки";

4) в пункте 14:

- в подпункте 2:

в абзаце четвертом слова "Министерства регионального развития Российской Федерации," исключить;

дополнить абзацами следующего содержания:

"размещение на официальном сайте Главного управления занятости в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации для участников Государственной программы переселения соотечественников на территории Омской области и членов их семей, желающих трудоустроиться на территории Омской области (в том числе информационных материалов, подготовленных Министерством труда);

осуществление взаимодействия центров занятости с бюджетным образовательным учреждением Омской области дополнительного профессионального образования "Центр профессиональной ориентации и психологической поддержки населения" (далее – БОУ "Омский центр профориентации") по вопросам предоставления психолого-профориентационных услуг и организации специализированных ярмарок вакансий для участников Государственной программы переселения соотечественников на территории Омской области и членов их семей;"

- абзац шестой подпункта 3 после слов "транспортного комплекса Омской области" дополнить словами "(с 12 марта 2015 года с Министерством промышленности, транспорта и инновационных технологий Омской области)";

- в подпункте 6:

абзац второй после слова "работников" дополнить словами ", прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы,";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"осуществление ежегодно Министерством труда оценки эффективности использования иностранной рабочей силы, вклада иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, в социально-экономическое развитие Омской области при взаимодействии в пределах компетенции с иными органами исполнительной власти Омской области;"

в абзаце пятом слова "и уровня заработной платы иностранных работников" заменить словами "прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, и уровня заработной платы указанных работников";

в абзаце шестом слова "образования Омской области" заменить словами "образования, расположенными на территории Омской области,", после слова "работников," дополнить словами "прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы,";

абзац одиннадцатый после слова "образования" дополнить словами ", расположенных на территории";

в абзаце двенадцатом слово "(специальностям)" заменить словами ", специальностям, направлениям подготовки";

в абзаце тринадцатом слово "деятельности" заменить словом "деятельность";

абзац четырнадцатый дополнить словами ", прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы";

в абзаце шестнадцатом точку заменить точкой с запятой;

дополнить абзацем следующего содержания:

"- подготовка Министерством образования, Министерством экономики Омской области, Министерством здравоохранения Омской области, Министерством финансов Омской области проектов нормативных правовых актов Омской области, направленных на регулирование отдельных вопросов осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами.";

5) в названии раздела VI "Создание целостной системы профессиональной ориентации и психологической поддержки населения Омской области, способствующей повышению мотивации молодежи к трудовой деятельности по профессиям (специальностям), востребованным на рынке труда Омской области" слово "(специальностям)" заменить словами ", специальностям и направлениям подготовки";

6) в пункте 15 слова "образования Омской области" заменить словами "образования, расположенных на территории Омской области,";

7) в пункте 16:

- в абзаце первом слово "(специальностям)" заменить словами ", специальностям и направлениям подготовки";

- в подпункте 1:

в абзаце четвертом слова "бюджетного образовательного учреждения Омской области дополнительного профессионального образования "Центр профессиональной ориентации и психологической поддержки населения" (далее – БОУ "Омский центр профориентации")" заменить словами "БОУ "Омский центр профориентации";

в абзаце шестом после слова "года" дополнить словами "и ежегодная актуализация", слово "(специальности)" заменить словами ", специальности, направления подготовки";

после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:

"создание ежегодно во взаимодействии с работодателями, профессиональными образовательными организациями, образовательными

организациями высшего образования, расположенными на территории Омской области, слайдовых презентаций и информационных видеороликов о востребованных на рынке труда Омской области профессиях, специальностях и направлениях подготовки;"

абзац одиннадцатый дополнить словом "здоровья";

- в подпункте 2:

в абзаце первом слова "города Омска и муниципальных районов Омской области" исключить;

в абзаце втором слова "до 1 января 2014 года" заменить словом "ежегодно";

в абзаце третьем слово "(специальностям)" заменить словами ", специальностям, направлениям подготовки";

в абзаце шестом слово "(специальностей)" заменить словами ", специальностей, направлений подготовки";

- в подпункте 3:

в абзаце третьем слова "занятий, направленных на оценку и развитие деловых, личностных и профессиональных компетенций обучающихся профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования" заменить словами "для студентов занятий и тренингов, направленных на оценку и развитие деловых и личностных качеств конкурентоспособной личности и адаптацию на рынке труда Омской области";

в абзаце четвертом слова "для работодателей" заменить словами "во взаимодействии с работодателями";

дополнить абзацем следующего содержания:

"- обеспечение участия работодателей на регулярной основе в долгосрочном профориентационном проекте "Экономика региона в руках молодого поколения";";

- абзац третий подпункта 4 изложить в следующей редакции:

"- формирование совместно с Министерством образования до 30 июля 2015 года и ежегодная реализация профориентационного проекта, направленного на адресное психолого-профориентационное сопровождение молодежи с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, в процессе получения ими общего, профессионального образования и адаптации на рынке труда Омской области";

8) в подпункте 2 пункта 18:

- в абзаце пятом слова "образовательных учреждениях среднего и высшего профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, расположенных на территории Омской области";

- в абзаце шестом слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, расположенных на территории Омской области";

9) в пункте 20:

- в подпунктах 2, 5 слова "Территориальным общественным объединением" заменить словами "Омским областным союзом организаций профсоюзов";

- подпункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) рассмотрение вопросов уровня и своевременности выплаты работодателями заработной платы работникам, легализации трудовых отношений и заработной платы, в том числе выявления фактов неформальных форм занятости на заседаниях областной межведомственной комиссии по координации деятельности органов исполнительной власти Омской области в сфере защиты трудовых прав работников, отраслевых и районных межведомственных комиссий и рабочих групп по защите трудовых прав работников";

- в подпункте 7:

в абзаце первом слова "Территориальным общественным объединением" заменить словами "Омским областным союзом организаций профсоюзов";

в абзаце четвертом точку заменить точкой с запятой;

- дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

"8) проведение Министерством труда во взаимодействии с Государственной инспекцией труда в Омской области, Государственным учреждением – Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Омской области, органами исполнительной власти Омской области информационно-разъяснительной работы с работодателями и работниками по вопросам оформления трудовых отношений, своевременности и полноты выплаты заработной платы.";

10) подпункт 4 пункта 24 перед словом "переподготовки" дополнить словом "профессиональной";

11) подпункт 6 пункта 25 после слова "возможностями" дополнить словом "здоровья";


12) в пункте 26:

- подпункт 5 изложить в следующей редакции:

"5) увеличение доли работников, занятых на рабочих местах, которые оценены по условиям труда, к 2020 году по сравнению с 2012 годом на 30 процентов, что составит в 2020 году 90 процентов";

- в подпункте 6 слова "на 12" заменить словами "на 14", цифры "2,04" заменить цифрами "1,21".

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Омской области



В.И. Назаров